part. 5. cap. 30. ex Biffo tom. 2. lit. S. tom. 20. 2. §. 11. & §. 79. ex Lohner part. 4. tit. 6. ex Hippolyto à Portu part. 3. ca. 4. ad tit. 3. in adnot. Rubr. 2. & seqq. ex Mancio de Missa coram Prælato, ex Corfium tract. 1. part. 1. cap. 16. ex Angel. part. 1. cap. 13. & ex Tonello lib. 2. tit. 14.

De Missa, quæ cantatur coram Episcopo in diversis Ecclesiis suæ Diocesis.

XXII. Quoniam sub hoc titulo egimus de Missa tum Sollemni, tum Privatæ, celebrata coram SS. Sacramento exposito, & deinde de Missa Privatæ celebrata coram Episcopo in loco suæ jurisdictionis; hinc progredimur etiam ad agendum de Missa Sollemni celebrata coram eodem Episcopo in Ecclesiis diversis suæ Diocesis: contingit enim sæpe, ut Antistites, live in sua visitatione, five in aliis Sollemnitatibus, accedant ad Ecclesias Collegiatas, five Parochiales extra Civitatem, ubi pontificaliter assistunt Missis Sollemnibus, sine Canonicis Ecclesiæ Cathedralis. Cùm igitur pro prædictis Missis nulla sit in Ceremoniali regula; hinc ut facilius hæc Sacra actio dirigatur, congruum nobis visum est, tradere hic ea, quæ hinc inde collecta sunt, & quæ, quamvis in prædicto Ceremoniali non sint expressa; illitamen in omnibus sunt conformia, vel saltem illi non discordantia.

XXIII. Paranda igitur erit, prius à latere dextero Altaris, nempe à latere Evangelii, si situs loci id patiat, sedes Episcopalis alta à solo tribus gradibus; tapetibus undique cooperta; ipsaque sedes cum postergali velatur panno serico, eique super appenditur umbraculum, seu baldachinum conforme colori paramentorum Celebrantis, & Altaris; dummodò & super Altari aliud simile, vel etiam sumptuosius appendatur; non aliter, ut habet Cerem. Episc. lib. 1. cap. 13. §. 3.

Si cum Episcopo esset aliquis Canonici suæ Cathedralis Ecclesiæ; collocandam esset scamnum nudum à latere dextero Episcopi, extra anteriores gradus sedis: si duo Canonici essent, duo scamna prope parietem; si tres essent Canonici, tria parietis scamna, duo prope parietem hinc inde lateribus sedis, aliud prope Episcopum ante ipsius faciem à dexteris, vel à sinistris, prout loci situs patietur, regulariter tamen à dexteris, dummodò neque Altari, neque Episcopo Canonici super se sedens terga vertat, sed maneat semioversus. Ceremoniale Episc. lib. 1. cap. 7. §. 1. Si nullus sit Cathedralis Ecclesiæ Canonicus; tunc nulla pareatur sedes, nisi Episcopus velit uti aliorum Canonicorum Collegiatarum, seu Parochi, & aliorum assistentia, & habere eos hinc inde sibi assistentes. Turpinus part. 2. tit. 6. cap. 2.

XXIV. Ante gradus Altaris collocentur baldachorum cum pulvinis, & operimentis coloris, quem Missa exigit, vel aliud post flexorium, quod facile moveri possit. In latere Epistolæ pareatur scamnum oblongum præ Celebrante, & Ministris Sacris, ut mos est.

Si autem Episcopus velit Sacris induta Missæ interesse, supra Altare pareatur plebiviale explicatum (& uti mos est, præparatur formale, seu pectorale) stola, cingulum, Crux pectoralis, alba explicata, mitatus, mitra erecta prope gradus Altaris à parte throni; quæ omnia velo pretioso cooperantur.

periantur præter mitram. Baculus verò pastoralis ponatur in loco posteriori sedis Episcopalis; liber Missalis, & instrumentum argenteum, quod bugiam vocant, in cremente a col' ocubuntur.

XXV. Cùm Episcopus ad Ecclesiam venturus est, debent Presbyteri loci, seu illius Ecclesiæ, accedere ad eum locum in habitu eborali, à quo Episcopus deducendus est, nisi maxime distaret; quo casu vel exciperent eum extra Ecclesiæ portam, vel in loco alio designato. In accessu, & recessu ab Ecclesiâ, Clerici omnes Episcopum præcedunt; Canonici verò, si erunt Ecclesiæ Cathedralis, subsequi debent, quia non sunt parati, neque est Processio facta. Ceremoniale Episc. lib. 1. cap. 15. §. 9. Superior Cleri, & dignior illius Ecclesiæ, ad quam Episcopus accedit, cum debita reverentia, id est genuflectens, aspersorium aqua benedicta madidam porrigit Episcopo cum osculo ipsius aspersorii primum, & deinde cum osculo manus Episcopi, à quo omnes aspergantur interim genuflexi. Tum cum oculis prius manus, deinde aspersorii, & de oratione, aspersorium recipitur ab eodem digniori ipsius Ecclesiæ. Dixi aspersorium Episcopo porrigendum esse à digniori illius Ecclesiæ, ad quam eo edit: quia hoc est conforme Decretis à S. R. C. editis, & datus in nostro Indice sub n. 61. 84. 121. 244. 263. 292. 309. & 424. Dixi etiam cum genuflectione: ubi enim Canonici Cathedralis inclinant; Presbyteri, & alii de Clero genuflectunt, etiam si sint Parochi, imò etiam si sint Canonici Collegiarum, nisi inmemorabilis sit contraria consuetudo; ut statuit S. R. C. apud Baudry part. 5. cap. 9. art. 2. num. 20. & ut habent acta Mediolanensis Ecclesiæ in instructione Processionum (quæ genuflectiones etiam à Regularibus præstari debent) deinde de locum Episcopum ad Altare; ibique genuflexus orat; quod idem faciunt omnes genuflexi ante Altare; surgente Episcopo

surgunt omnes, eique ad sedem abeanti debitam faciunt reverentiam, id est genuflectionem. Turrinus loc. cit.

Interim removetur faldistorium per aliquem Acolythum, & portatur ad latus Epistolæ, vel ad alium convenientem locum. Alii duo Acolythi præcedunt ad Altare cum debitis reverentiis, tollentes velum supra prædictum Altare positum. Deinde præfati Acolythi, aut alii, si sint, afferant modestè, & decenter ambabus manibus ex Altari paramenta Episcopi, cum debitis genuflectionibus Altari, & Episcopo; qui deposita cappa, stans, induitur à dignioribus: tum sedens accipit mitram; & cùm tempus fuerit; accepto pastorali baculo, descendit in planam ante Altare, medius inter duos seniores, simbrios anteriores pluvialis elevantes. Interim Celebrans descendit à sede sua in planam per partem lateralem Epistolæ; & cum Ministris eum sequentibus, ex Cerem. Papæ lib. 2. cap. 2. accedit ad sinistram Episcopi nudo capite, sed paulò post eum; sicut & Ministri Sacri, qui paululum retrò stabunt ad sinistram Celebrantis. Episcopus deposito baculo pastorali, ac mitra, recedentibus senioribus post eum, qui ibi genuflectunt, incipit, *In nomine Patris, &c.* se signans; ac peragit ea, quæ sunt Celebrantis propria, ac si ipse eilet Missam celebraturus, faciens Confessionem usque ad *Indulgentiam* inclusivè; cui ipse Celebrans respondet simul cum Episcopo dicente, *In nomine Patris, &c.* ut declaravit S. R. C. 4. Augusti 1663. quod quidem Decretum datum est in nostro Indice sub n. 409. Ministri verò Sacri, qui tunc stant post dictum Celebrantem, faciunt inter se submissa voce Confessionem, sicut ceteri de Choro, bini, & bini.

XXVI. Dicto per Episcopum *Indulgentiam, &c.* Celebrans facta profunda reverentia Episcopo, & à Ministris Sacris genuflectione, paululum se retrahit, cedens locum Episcopo, qui interim prosequitur reliquos xx. cum suis Assistentibus; & eodem

tempore etiam Celebrans cum suis Ministris recitat eosdem versus. Post hæc senior ministrans Episcopo, accedens ante ipsum, imponit ei mitram cum debitis genuflexionibus; ministrans verò baculum pastoralem, à sinistra illum cum osculo Episcopo offert; qui, facta debita inclinatione Altari, vadit ad sedem suam eo modo, quo venerat; ubi cæteris stantibus sedet, ac baculum pastoralem deponit.

Tum Celebrans accedit ad medium plani ante infimum Altaris gradum; & medius inter Sacros Ministros ascendit ad Altare, quod osculatur ad verba, *Quorum Reliquia hic sunt*, ibique stat, quoad usque ei thuribulum allatum fuerit.

Acolythus deinde Thuriferarius, cum navicula, & igne in thuribulo, comite Ceremoniario, accedit cum Diacono ad Episcopum sedentem cum mitra; qui, Diacono ministrante naviculam, & Thuriferario unico genu flexis, imponit incensum cum Benedictione in thuribulum; Diaconus autem offerens cochlear, dicit *Benedicite pater reverendissime*, vel si sit Cardinalis, dicit *Eminentissime*. Benedicto thure, surgit Acolythus, accipit naviculam à Diacono, & accedunt cum debitis reverentiis, hoc est genuflexionibus, & redeunt ad Altare pariter cum genuflexione; ubi Celebrans sumpto thuribulo sine osculis, ut habet Cerem. Episc. lib. 1. cap. 18. §. 16. (quæ oscula idem omittuntur, quia præsens est Episcopus) cum debitis reverentiis thurificat Altare; & postea Diaconus incensat Celebrantem duplici ductu cum debitis inclinationibus. Incensato Celebrante, Diaconus vadit cum Thuriferario, qui thuribulum gestat, ad Episcopum, eumque, facta genuflexione, thurificat stantem cum mitra. S. Episcopus habeat Presbyterum assistentem, qui sit ex suis Canonicis Ecclesiæ Cathedralis; Diaconus non accedit ad Episcopum proponendo thure, sed sufficit Thuriferarius cum Ceremoniario; & tunc idem Presbyter assistens incensat Episcopum paratum. Si autem

Episcopus nolit incensari à Parocho sibi assistente, veniet nihilominus Diaconus, & dedit illi thuribulum; sed pro imponendo incenso ministrabit solus Parochus, nec Diaconus discedet ab Altari.

XXVII. Facta incensatione Episcopi, senior assistens detrahit ei mitram cum debitis genuflexionibus; & senior subbiretum, quod, complanatis capillis, apud se tenet Ministri libri, & candelæ, venient ad Episcopum (cum genuflexionibus antè, & post, quod semper observant) qui surgens legit ex libro allato Introitum, & dicit *Kyrie* cum Ministris, dum Celebrans ad Altare iterum præstat. Recedunt deinde Ministri libri, & candelæ: Celebrans autem, dicto *Kyrie*, accedit de more ad medium Altari, & cantat Hymnum *Gloria in excelsis*, quem profectitur cum Diacono, & Subdiacono, dum Episcopo, ut idem facit cum Ceremoniarum suæ Ecclesiæ Cathedralis, si adsit, vel cum senioribus sibi assistentibus, & Ministris ibi eundem Hymnum submissa voce profectuntur. Observandum tamen est, quod in his Ecclesiis, Canonici Collegiæ, & alii Presbyteri, non faciunt circumambulatio, *Gloria, &c.* cum prædictum circumambulationi soli Canonici Ecclesiæ Cathedralis faciunt: ut est communis consuetudo omnium Ecclesiarum, & colligitur ex his, quæ tradit Theodorus supra, §. *Incensatione*.

XXVIII. Dicto Hymno Angelico, Celebrans per viam breviorē vadit ad sedem cum Ministris Sacris: dum imponitur mitra Episcopo sedenti, Clerici omnes ministrantes, quamvis decentius stare debent, attamen sedere poterant in infimo sedis Episcopalis gradu, sed capite detecto. Turris *sup. loc. cit.* quoad usque finiatur Hymnus à Choro.

Circa finem Hymni surgunt omnes Ministri; & Celebrans cum Sacris Ministris per viam longiorē revertitur ad Altare, Episcopo se inclinans; Ministri verò genuflexunt: deinde omnes Chorum circum-

Antem salutant: tum omnes pariter facient debitam reverentiam Altari. Priusquam dicatur *Dominus vobiscum*, aufertur mitra Episcopo, qui surgens stat usque ad conclusionem postremæ Orationis: tum Episcopus sedet, & imponitur ei mitra. Subdiaconus, antequam cantet Epistolam, comite Ceremoniario, genuflectit Altari, & Episcopo. Notandum tamen hic est, quod si Subdiaconus, priusquam cantet Epistolam, debeat transire ante Episcopum; primò facit genuflectionem Episcopo, tum Altari: quæ in tali casu non attenditur, cui prius vel postea genuflexio exhiberi debeat; sed consideratur tantum commoditas gradientis: unde facit primam genuflectionem prius sibi occurrenti. Finita Epistola accedit ad solium Episcopale: ubi genuflexus, tenens librum clausum per angulos inferiores, deflectit partem ejus superiorem, & ponit super Episcopi genua, ac in parte posteriori osculatur ejus manum super librum positam: deinde ab eo benedicitur; & facta ei debita genuflectione recedit: tum vadit ad suum Ministerium circa Celebrantem, ut mos est, facta prius reverentia Choro, & genuflectione Altari. Interim Ministri de libro, & candelâ, accedunt ad Episcopum, qui sedens cum mitra, cæteris stantibus, legit Epistolam, & Evangelium cum intermediis Graduale scilicet cum Tracta & v. ac *Munda Cor meum*, & *Jube Domine*, &c. dum à Choro cantatur *Graduale*, &c.

XXIX. Cum inchoatur in Choro v. Graduale, aut citius, prout videbitur, post recessum Subdiaconi, Diaconus defert librum Evangeliorum, incedens per planum ad Altare cum debitis reverentiis etiam Episcopo, & Choro; & inde, Ceremoniario comite, accedit ad Episcopum, ubi genuflexus osculatur manum ejus: tum facta genuflectione redit, cum reverentiis Choro processit, ad Altare, ubi genuflexus in infimo gradu dicit *Munda Cor meum*, &c.

Tum surgens, capit librum Evangeliorum; & facta genuflectione, accedit ad partem Epistolæ, ubi expectat tempus eundem ad Episcopum pro Benedictione. Interim Thuriferarius accedit ad Episcopum cum Ceremoniario, ubi Episcopus ponit thus in thuribulo de more, ministrante Presbytero assistente naviculam, si addit: aliter ipse Diaconus, posito libro super Altare, offert prius Episcopo thus benedicendum cum debitis reverentiis, & osculis; quo facto revertitur ad Altare, ubi more solito dicit *Munda cor meum*, &c. tum suo tempore cum aliis Ministris, id est cum Subdiacono, Ceremoniario, Thuriferario, & Ceroferariis, cum solitis reverentiis revertitur ad Episcopum; coram quo cuncti genuflectunt, usquequo Diaconus Benedictionem acceperit. Diaconus accepta Benedictione surgit, sicut & Ministri, & accedunt ad locum convenientem hoc ordine: Præcedit Ceremoniarius, mox Thuriferarius cum thuribulo, & navicula, tum Ceroferarii cum candelabris, & cereis accensis, deinde Subdiaconus manibus junctis, ultimo Diaconus portans librum Evangeliorum clausum ante pectus; & transientes ante Altare, faciunt illi genuflectionem, sicut & Choro reverentiam. Cum pervenerint ad locum Evangelii, Subdiaconus medius inter Ceroferarios tenet ante pectus librum Evangeliorum apertum, cujus superior pars capiti ejus adhæreat, vertens tenes, non quidem Altari, sed versus ipsam partem dexteram, quæ pro ipso aquilone figuratur.

Diaconus, cum tempus est, junctis manibus ante pectus, incipit cantare Evangelium; attendant tamen Subdiaconus, & Ceroferarii, ne terga vertant Episcopo, ut bene notat Cerem. Cler. Reg. S. Pauli lib. 1. cap. 4. quia in tali casu, vel potius exeundum esset ex Presbyterio, ut notat Torrinus supra, Bauldry part. 5. ex lib. 2. Cerem.

Ggg 3

Episc.

Episc. cap. 9. art. 2. num. 7. & Lohner pars. 3. tit. 2. §. 1. num. 11. vel à luteo dextero Episcopi cantandum esset Evangelium.

Episcopus, cum dicitur *Dominus vobiscum*, deposita mitra surgit, & accepto baculo pastorali manu sinistra, signat dextera se in fronte, dum dicitur *Sequentia*, &c. tum jungit manus, habens baculum inter ambas manuum volas, ut moris est, usque ad finem. Diaconus autem, dicto *Sequentia S. Evangelii*, incensat librum juxta morem solitum. Finito Evangelio, Subdiaconus portat librum apertum Episcopo osculandum sine ulla reverentia, nisi post osculum libri; quo clauso, & non prius, genuflectit. Interim Acolyths Ceroferrarii, facta genuflexione Altari, & Episcopo, discedunt, & deponunt candelabra supra credentiam. Diaconus autem cum Thuriferario vadit ante Episcopum, quem stantem adhuc sine mitra cum baculo incensat. Post incensationem verò Episcopus deponit baculum, & Diaconus revertitur ad Altare cum debitis reverentiis. Advertendum tamen est, quòd si Episcopus gestet cappam amplam, & non pluviale; tunc incensandus est Celebrans, & quidem solus; juxta Decretum diei quartæ Augusti 1662. in una Dalmatiarum ad 8. dubium, & datum in nostro Indice sub num. 410. Præfatus autem Celebrans non dicit *Per evangelica dicta*, &c. quia hæc verba dicuntur ab Episcopo, postquam osculatus est Evangelii textum.

Dum incensatur Episcopus, vel prius, accedit Celebrans à cornu Epistolæ ad medium Altaris: quòd cum Diaconus accesserit, intonat *Credo*, si dicendum sit, quòd ipse cum Diacono, & Subdiacono, & Episcopus cum Assistentibus prosequuntur; & genuflectunt omnes, cum dicunt, *Et incarnatus est*, &c. in fine signant se, sedent deinde Episcopus, & cæteri; quando verò cantatur à Choro *Et incar-*

natus est; &c. omnes profunde caput inclinant, hoc est Episcopus, Assistentes & Celebrans, & Ministri Sacri; cæteri vero de Choro, qui non sedent, genuflectunt.

XXX. Cantato per Chorum Symbolo, accedit Celebrans ad Altare cum solita reverentiis, dicit *Dominus vobiscum*, & *Oramus*, Episcopo stante cum mitra, ut observatur in Cappella Papæ; tum Episcopus legit ex libro per Ministros ante se allato, sedens, Offertorium; deinde benedicit ampullam aquæ elevatam à Subdiacono stante in cornu Epistolæ, & dicente, *Benedicimus tibi reverendissime*, unicum genu tunc benedicens; deinde idem Subdiaconus surgens aliquas guttulas immitit in Calicem; quod quæ peragit de more. Facta Calicis oblatione, Diaconus vadit cum Thuriferario ad Episcopum; per quem imposito, & benedicto incenso, redit ad Celebrantem, & oblatorum Altaris, tum Sacerdotis celebrationis, deinde Episcopi thurificationis; & hoc loco nunquam omittitur, quia post omnes incensantur unico ductu thuribulo, nisi adesset Canonicus Ecclesiæ Cathedralis, qui duplici ductu incensari debet.

XXXI. Dum incipit Celebrans Perfectionem, Episcopus surgit, deposita mitra, & stat manibus junctis usque ad finem, dicens cum duobus senioribus, & Ministris, *Sanctus*, &c. dum idem cantatur à Choro, non tamen percussus per dextera, sed signans se in fine, elevante seniore à dexteris simbriam anteriorem pluvialis: tum sedet, & accipit mitram, & tenens sinistra baculum, descendit in pulvinum ante gradus Altaris ad salustorium ibidem à Ministro paulò antè locatum; ubi deposito baculo, & mitra, genuflectit; & assistentibus duobus senioribus simbriis anterioribus pluvialis super salustorium. Subdiaconus autem, qui tenet Patenam, stabit vel retrò post Episcopum, vel super

fino gradu à latere Epistolæ genuflexus; & Acolythi cum intorticiis, vel in plano Cappellæ genuflectunt post Episcopum, vel genuflexi manent ad latera Altaris, facientes invicem sibi conversis. Turrin. loc. cit. §. Dum incipit. Facta Elevatione surgunt omnes; & Episcopus stans, & accepto baculo sine mitra, ut docet Marcellus in Ceremoniali Papæ lib. 2. sect. 1. cap. 14. & colligitur pariter ex Ceremoniali Episc. lib. 1. cap. 12. genuflectit, & post genuflexionem, sumpta pariter mitra, revertitur ad sedem suam; ubi stans, deponit baculum, & mitram, & auferitur Subdiaconum de medio Altaris. Subdiaconus autem redit ante medium infimi gradus cum genuflexione, & Acolythi cum intorticiis recedunt: Celebrans verò reliqua peragit usque ad *Agnus Dei* inclusive, ut in Missali. Ex Turrino supra.

XXXII. Ad *Agnus Dei* Episcopus cum senioribus, seu Diaconis sibi assistentibus ter eundem. dicit, percussens sibi dexteram pectus, sinistra interim pectori admodum, & elevante seniore à dexteris simbriam anteriorem pluralis. Tum si adest Canonici Ecclesiæ Cathedralis, seu Presbyter assistens, facta profunda reverentia Episcopo, accedit cum debitis genuflexionibus ante, & post, ad Altare, quod deosculatur simul cum Sacerdote celebrante, à quo accipit pacem, eamque defert ad Episcopum, qui eam dat duobus Diaconis sibi assistentibus; ut præscribit Ceremoniale Episc. lib. 1. cap. 24. num. 8. Subdiaconus autem Canonicum, seu Presbyterum assistentem cum pace recedentem ab Altari sequitur, & pacem accipit ab eo in plano Cappellæ, quam deinde dat Cantoribus in Choro, tum Diacono, deinde Ceremoniario, vel Acolytho. Si cum Episcopo proprio alii sint Prælati ministri; tunc Minister dabit pacem etiam

primo stanti in sua sede, qui aliis deinde eam dabit; & si sint scamna, in quibus sint multi Prælati; tunc dabit pacem primo cujuscumque scamni, juxta ea quæ diximus supra de ordine dandi pacem. Si verò non adlit Presbyter assistens, tunc Subdiaconus pacem à Diacono accipit, eamque defert ad Episcopum, deinde cæteris ut supra distribuit. Bauldry part. 5. ex 2. lib. Cerem. Episc. cap. 9. art. 2. num. 15. & Turrinus part. 2. sect. 6. cap. 2.